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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je motivace a stimulace pracovníků v neziskové

organizaci Domov pro seniory Máj České Budějovice, p. o., jejíž hlavní činností je

poskytování služeb sociální péče podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou definovány

stěžejní pojmy motivace a stimulace, dále pak zdroje motivace, proces a struktura

motivace, problematika motivace k práci, překážky v motivované činnosti, vztah motivace

a výkonu, vymezení motivačního profilu či vybrané teorie motivace. Dále se práce věnuje

stimulaci jako ovlivňování pracovní motivace a výkonnosti pracovníků či vymezení

stimulačních prostředků a jejich úlohy. V praktické části charakterizuji vybranou

organizaci Domov pro seniory Máj, analyzuji nástroje motivace, které se v této organizaci

v současné době používají a dále je zde zpracován a vyhodnocen dotazníkový průzkum a

navržena konkrétní opatření, která by měla vést ke zvýšení motivace a stimulace v této

organizaci.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit systém motivace a stimulace zaměstnanců

v Domově pro seniory Máj. Následně pak navrhnout vhodné postupy ke zlepšování a

rozvíjení motivace a stimulace. Motivaci považuji za velmi důležitý aspekt dobrého

pracovního výkonu, a proto jsem se rozhodla zabývat se touto problematikou ve své

bakalářské práci.

V současném konkurenčním prostředí platí filozofie, že i nejlepší výkony se mohou

zlepšit. A právě dobře prováděná motivace může vytvářet, udržovat a zlepšovat výkonnost

pracovníků. Zaměstnanci jsou stále náročnější, chtějí vědět, co se právě v organizaci děje,

aby tyto skutečnosti s nimi byly projednávány, a celkově chtějí být součástí dění. Chtějí

také cítit pocit uspokojení, který plyne z pocitu, že práce, kterou vykonávají, má smysl.

V případě spokojenosti zaměstnanců v těchto oblastech, bude i jejich výkonnost dobrá.

Když bude organizace dobře motivovat své zaměstnanci, přínosem bude úspěšný tým,

který dobře vykonává svou práci.

Každá organizace chce trvale dosahovat vysoké úrovně výkonu svých

zaměstnanců. Proto je potřeba vyvíjet určité úsilí ve směru, který povzbudí zaměstnance
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k uplatnění svých schopností a vyvinutí úsilí způsobem, který napomůže splnění cílů jak

organizace, tak uspokojení vlastních potřeb. Z tohoto důvodu je nutné, zajímat se o různé

způsoby motivování lidí a hledat nejvhodnější způsob, který přinese dané organizaci

očekávané výsledky. K tomu slouží celá řada nástrojů, jakými jsou různé stimuly,

odměny, způsob vedení lidí a co je nejdůležitější – samotná práce a organizační kontext, v

kterém je práce vykonávána. Cílem je vytvoření určitých motivačních procesů a

pracovního prostředí, které napomohou tomu, aby pracovníci organizace dosahovali

takových výsledků, které odpovídají očekávání managementu. Proces motivace je velmi

komplikovanou problematikou, a aby mohly motivační postupy fungovat efektivně, je

potřeba nejprve řádné pochopení toho, co je ve ,,hře“.

Na motivaci zkrátka záleží, zvyšuje výkonnost, efektivitu i produktivitu a

napomáhá ke splnění požadovaných cílů organizace.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Motivace

Motivování zaměstnanců je nesmírně důležitou součástí dobrého pracovního

výkonu, tudíž v každé organizaci má jistě tato problematika své místo. Nejprve je třeba si

uvědomit, že na zaměstnance je nutno pohlížet z lidského hlediska, ne pouze jako na sílu,

která dopomůže k dosažení cílů vlastníka organizace. Ten sice nese veškerou

zodpovědnost za chod firmy, avšak není hlavní hybnou silou, na které závisí celý chod

organizace. Tou jsou podřízení – zaměstnanci, proto je potřeba je správným způsobem

motivovat k co nejefektivnějšímu pracovnímu výkonu a tím zajistit správný chod

organizace.

PROVAZNÍK, KOMÁRKOVÁ (1998) uvádí, že slovo ,,motivace“ vychází

z latinského slova ,,movere“ – hýbati, pohybovati. Je obecným označením pro všechny

vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému jednání.

Pojem motivace vyjadřuje, že v psychice člověka působí celá řada specifických, ne

vždy zcela vědomých vnitřních hybných sil, kterými rozumíme pohnutky, motivy. Ty

činnosti člověka určitým směrem zaměřují a v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou

aktivitu udržují. Navenek se působení těchto sil projevuje jako motivovaná činnost,

motivované jednání (BEDRNOVÁ, NOVÝ, 2004).

Podle DONNELLY, GIBOSN, IVANCEVICH (1997) je motivace definována jako

všechny vnitřní hnací síly člověka, jako jsou přání, touhy, úsilí. Je to vnitřní stav, který

člověka uvádí do pohybu. Z hlediska managementu, je tedy motivovanou osobou ta, která:

 pracuje pilně,

 její píle je bez výkyvů,

 je automaticky zaměřená na důležité cíle.
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 ARMSTRONG, STEPHENS (2008) uvádí, že motivování lidí, je jejich uvádění do

pohybu ve směru, ve kterém chcete, aby v zájmu dosažení stanoveného cíle šli. Za dobře

motivované pracovníky pokládáme ty, jejichž cíle jsou jasně určené a kteří podnikají kroky

ke splnění těchto cílů.

Většina z nás potřebuje být v určité míře motivována zvnějšku. Organizace má

proto poskytnout podmínky, ve kterých lze dosahovat vysoké úrovně motivovanosti jednak

tím, že nabízejí stimuly, odměny, jednak příležitosti pro vzdělávání a růst (ARMSTRONG,

STEPHENS 2008).

Cílem uplatňování motivační teorie je získat prostřednictvím lidí přidanou hodnotu,

v tom smyslu, že hodnota jejich výstupů přesáhne náklady jejího vytváření. Toho lze

dosáhnout pomocí svobody jednání a rozhodování. Téměř ve všech rolích existuje prostor,

aby se pracovníci rozhodli, kolik úsilí chtějí vynakládat. Dobrovolné úsilí, závisející na

vůli pracovníka může být klíčovou složkou výkonu organizace (ARMSTRONG, 2007).

Dle ARMSTRONG, STEPHENS (2008) existuje 10 kroků k dosažení vysoké

úrovně motivovanosti:

1. Dohodnout se na náročných, ale zároveň dosažitelných cílech.

2. Vymezit, jak by se lidé při vykonávání své práce měli chovat.

3. Poskytovat zpětnou vazbu týkající se výkonu.

4. Nabízet za dosahování výsledků vhodné peněžní odměny.

5. Nabízet též nepeněžní odměny, jako je uznání, pochvala.

6. Vyjasnit vazbu mezi výkonem a odměnami.

7. Vytvářet pracovní role, poskytující lidem pocit úspěšnosti, příležitost k využívání

jejich dovedností a schopností k samostatnému rozhodování.

8. Vybírat a rozvíjet vedoucí týmů, kteří budou schopni efektivně vést a motivovat lidi.

9. Poskytovat lidem zkušenosti a vzdělávání k rozvíjení jejich znalostí a dovedností,

potřebných ke zlepšování pracovního výkonu.

10. Ukazovat lidem, co musejí dělat pro rozvoj své kariéry.

Dle ARMSTRONGA (1999) lze k pracovní motivaci dojít dvěma cestami. V první

řadě lidé motivují sami sebe tím, že hledají, nalézají a vykonávají práci, která uspokojuje
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jejich potřeby, nebo vede k tomu, že od ní očekávají splnění svých cílů. Patří sem faktory

jako pocit, že práce je důležitá, odpovědnost, volnost konat, zajímavá podnětná práce a

příležitost k funkčnímu postupu. Pak mluvíme o motivaci vnitřní.

Ve druhém případě mohou být lidé motivováni managementem prostřednictvím

takových metod, jako je odměňování, povyšování, pochvala, ale také tresty, jako např.

disciplinární řízení nebo kritika. Pak se jedná o motivaci vnější. Vnější motivátory mohou

mít okamžitý a výrazný účinek, ale nemusejí působit dlouhodobě. Kdežto vnitřní

motivátory, budou mít hlubší a dlouhodobější účinek, protože jsou součástí jedince a

nikoliv vnucené z vnějšku (ARMSTRONG 1999).

2.1.1 Motiv


[…]


Tabulka 4: Důvod zaměstnání v organizaci

V organizaci pracuji z důvodu:

dobrého finančního ohodnocení 6

blízkosti mého bydliště 16

práce mě naplňuje 23

jistota práce 18

jiný důvod 2

celkem 65

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 5: Délka zaměstnání v organizaci

V organizaci jsem zaměstnán/a:

méně než 1 rok 3

1 - 5 let 13

5 - 10 let 23

déle než 10 let 5

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 6: Hodnocení systému odměňování

Systém odměňování hodnotím jako:

spravedlivý 9

spíše spravedlivý 25

spíše nespravedlivý 8

nespravedlivý 2

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 7: Znalost zaměstnaneckých výhod

Jaké zaměstnanecké výhody jsou Vám v organizaci

poskytovány:

zvýhodněné stravování 15

pořádání zaměstnaneckých večírků 2

nabídka akreditačních a dalších kurzů 24

pracovní oděv, jeho praní a žehlení 2

očkování a preventivní prohlídky 2

žádné 5

celkem 50

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 8: Preference hmotných benefitů

Preferuji hmotné benefity před duševními:

určitě ano 25

spíše ano 12

spíše ne 7

určitě ne 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 9: Preference zvýšení platu

Preferuji zvýšení platu před zaměstnaneckými benefity:

určitě ano 23

spíše ano 20

spíše ne 1

určitě ne 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 10: Pochvala, uznání jako motivace

Slovní pochvala, vyjádření uznání ze strany vedoucího

pracovníka mě motivuje:

určitě ano 36

spíše ano 8

spíše ne 0

určitě ne 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 11: Faktor motivace k práci dle preferencí

Faktor motivace k práci dle preferencí

plat 344

dobrý pracovní kolektiv 318

jistota práce 261

pochvala, uznání 210

zajímavost práce 186

příjemné pracovní prostředí 184

místo výkonu práce 164

zaměstnanecké benefity 157

možnost kariérního růstu 110

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 12: Atraktivita pracovní činnosti

Svoji pracovní činnost hodnotím jako:

zajímavou 24

spíše zajímavou 18

spíše nezajímavou 2

nezajímavou 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 13: Stres v zaměstnání

V zaměstnání pociťuji stres:

neustále 3

často 22

zřídka 18

nepociťuji 1

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 14: Úroveň komunikace s nadřízeným pracovníkem

Úroveň komunikace s nadřízeným pracovníkem hodnotím

jako:

výbornou 16

dobrou 22

dostačující 5

nevyhovující 1

tato komunikace prakticky neexistuje 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 15: Četnost slovního hodnocení

Můj pracovní výkon je nadřízenými pracovníky slovně

hodnocen:

často 8

méně často 27

spíše výjimečně 8

nikdy 1

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 16: Pracovní atmosféra

Atmosféru na pracovišti hodnotím jako:

výbornou 3

dobrou 30

spíše dobrou 8

spíše špatnou 3

špatnou 0

velmi špatnou 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 17: Zaměstnanecké vztahy na pracovišti

Pracovní vztahy mezi zaměstnanci organizace hodnotím jako:

výborné 2

dobré 31

spíše dobré 8

spíše špatné 3

špatné 0

velmi špatné 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 18: Pracovní prostředí

Pracovní prostředí a vybavení pracoviště vidím jako:

zcela vyhovující 9

vyhovující 32

spíše nevyhovující 3

zcela nevyhovující 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 19: Vzdělávání v organizaci

Mám zájem o vzdělávání se na pracovišti:

rozhodně ano 20

spíše ano 22

spíše ne 2

rozhodně ne 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 20: Možnost vyjadřování zaměstnanců k činnostem organizace

Mám možnost se vyjadřovat k činnostem organizace:

ano a na můj názor je brán zřetel 16

ano, ale na můj názor není brán dostatečný zřetel 16

možnost vyjádřit se mám pouze velmi málo 8

nemám možnost vyjádřit se 4

o vyjádření nemám zájem 0

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 21: Nejvyšší dosažené vzdělání

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

základní 2

střední odborné s výučním listem 7

středoškolské s maturitou 27

vyšší odborné 3

vysokoškolské 5

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 22: Organizační úsek

Pracuji v úseku:

správy 4

zdravotně - sociálním 37

stravovacím 3

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 23: Pohlaví

Pohlaví:

žena 40

muž 4

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum

Tabulka 24: Věková kategorie

Patřím do věkové kategorie:

do 24 let 2

25 - 34 let 6

35 - 44 let 18

45 - 54 let 13

55 let a více 5

celkem 44

Zdroj: Vlastní výzkum