Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Kristýna Čejková

Název bakalářské práce: Motivace a stimulace zaměstnanců ve vybraném podniku

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent bakalářské práce: Ivana Rakouská, Ing.

Obor profesního působení: střední management

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Volba tématu bakalářské práce je stále velmi aktuální a motivace zaměstnanců důležitá pro všechny firmy. Zajímavý je výběr podniku pro prováděnou analýzu, ovšem pokládané otázky z dotazníku jsou spíše obecného charakteru. Jsou tedy použitelné pro jakýkoliv podnik, nezaměřují se na převážně psychickou náročnost zaměstnanců v této sféře. Návrhy zlepšení motivace zaměstnanců podniku studentka podala, cíl práce byl naplněn. Podnik má na výběr z více nabízených variant. Rozsáhlejší teoretická část.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké jsou důsledky chybějící či naopak přílišné motivace zaměstnanců? Ke které z Vámi nabízených variant zlepšení motivace zaměstnanců tohoto podniku byste se přiklápěla Vy a z jakých důvodů? Výhody a nevýhody jednotlivých návrhů (časové, finanční, apod.).

Datum: 07.05.2013

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end.